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نویدزنده روحیان

دوباره آژیر قرمز کرونا به صدا در آمده و شهر رنگ و بوی 
بحرانی به خود گرفته است، ظرفیت بیمارستان ها رو 
 به تکمیل است و بعضی بیماران کنار راهروی بخش ها 
بی حال و بی رمق بستری شده اند و بعضی هایشان هم 
با یک کپسول اکسیژن نفسی تازه می کنند. حتی اول 
هفته جاری که "قلیان اول"، معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی می گفت، بیمارستان ها را سطح بندی 
کردیم و آماده ایم اما هنوز نیازی به اضافه شدن بیمارستان 
کرونایی جدید نیست، فکرش را هم نمی کرد، دوشنبه 
"شاپور بدیعی"، معاون دیگر علوم پزشکی مشهد مجبور 
ــس 12 بیمارستان دیگر از جمله اورژانــس  شود اورژان
بیمارستان های امام رضا)ع(، قائم )عج(، شهید هاشمی 
نژاد، اکبر، فارابی، 1۷ شهریور، رضوی، شمس الشموس، 
ثامن الائمه)ع( ناجا، امام حسین )ع(، موسی بن جعفر )ع( 

و مهر را هم برای پذیرش کرونا اعلام کند!
این یعنی کرونا با پیاده نظام و لشکرش متر به متر شهرمان را 
وجب کرده و بیمارستان های مان هم جبهه نبرد شده است، 
در این وضعیت اما اماکن عمومی، فرهنگی و تجاری همه 
به فعالیت عادی خود ادامه می دهند و کرور کرور پروازها 
و قطارها و اتوبوس های مسافری به سمت مشهد روانه  می 
شود  تا کام مردم را در این ایام شادی به تلخی و سیاهی بدل 
کند.این در حالی است که دو ماه قبل در دوم خرداد گفتیم، 
" کرونای هندی پشت مرزهای خراسان رضوی"چهار 
روز بعد از وضعیت اجرا نشدن پروتکل های بهداشتی در 
فرودگاه نوشتیم، " فرود کرونا در باند غفلت" اما هشتم تیر 
وقتی وضعیت مشهد نارنجی بود فریاد زدیم ، " آژیر قرمز 
دلتای هندی در مشهد" و با هشدار از شیوع این گونه جدید 
کرونا در شهر اعلام کردیم  10 روز دیگر مشهد قرمز می 
شود و سه روز بعد هم در تیتری با عنوان " هجوم دلتا از زمین 
و هوا" وضعیت اسفبار ورودی های شهر مشهد از هواپیما ، 
قطار و اتوبوس را گزارش دادیم و درست هشت روز گذشته 
از هشدار 10 روزه مان در 16 تیر از وضعیت قرمز مشهد با 
سویه جدید کرونا خبر دادیم. 19 تیر از قول معاون دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد نوشتیم، " روزهای سخت دلتا در راه 
است" و دوم مرداد هشدار مجددی دادیم که " هشدار، به 
بن بست کرونا نزدیک می شویم" این هشدارها آن قدر اما 
جدی گرفته نشد و سهل انگاری مدیران و مسئولان استانی 
و کشوری ادامه  یافت تا این که روز گذشته فایلی صوتی از 
یکی از مدیران دانشگاه علوم پزشکی مشهد که در حال 
ارائه گزارش به یکی از معاونان وزارت بهداشت است، در 
فضای مجازی منتشر شد که توضیحات این مدیر حکایت 
از وضع فوق العاده در مشهد و تعداد بالای مبتلایان روزانه 
و فوتی  های ناشی از کرونا در مشهد دارد و در همان گفت و 
گو تاکید می شود مشهد با وجود حجم بالای پذیرش زائر و 
مسافر از سراسر کشور می تواند در دو هفته آینده تبدیل به 
کانون آلودگی کشور باشد، در همان صوت اما نکته ای مهم 
و نگران کننده تر وجود دارد که بیان می کند بیمارستان 
های مشهد قفل شده و پذیرش بیمار به سختی صورت می 
گیرد و خواهش می کند که ستاد ملی کرونا برای تعطیلی 

فوری و سراسری مشهد فکری کنند.
این صحبت های خصوصی اما در حالی مطرح و به فضای 
مجازی کشیده شده  است که هفته گذشته درست روز 
شنبه روزنامه خراسان مطلبی با عنوان " هشدار! به بن 
بست کرونا نزدیک می شویم" منتشر و سوال کرد: تعطیلی 
مشهد در دستور کار قرار می گیرد؟ سوالی که آن  روز رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی و استاندار خراسان رضوی درباره 
اش حاضر به پاسخ گویی نشدند و دکتر نوحی، نماینده 
تام الاختیار وزیر بهداشت در خراسان رضوی، از همه جا 
بی خبر اعلام کرد نه اطلاعی از تصمیمات استانی و نه از 
تصمیمات ستاد ملی کرونا دارد، سخنگوی ستاد استانی 
مقابله با کرونا اما روز بعد در نشست خبری ستاد بیان کرد 
هنوز صحبتی از تعطیلی مشهد در ستاد کرونا وجود ندارد 
و تصمیمی در این  باره گرفته نشده است. سهل انگاری و 
روند کند تصمیم گیری مدیران تا همین حالا ادامه داشته و 
با وجود اذعان همگی در فضای خصوصی برای نیاز مشهد 
به تعطیلی سراسری اما به فضای حقیقی نزدیک نشده 
است و مردم همچنان بی خیال از سونامی هندی که در راه 
است انگار به پیک های کرونایی عادت کرده اند و با آن هم 
زیستی می کنند، بی خبر از آن که معلوم نیست این سهل 

انگاری ها تا کجا به بهای جانشان تمام می شود.

درخواستی از سوی وزارت بهداشت نیامده	 
"بابک دین پرست"، معاون اقتصادی وزیر کشور و دبیر 
قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونای کشور نیز درباره تعطیلی 
شهر مشهد گفت: این درخواست ها باید از سوی وزارت 
بهداشت به قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا ارسال شود و 
تاکنون چنین درخواستی ارسال نشده است از جزئیات 

بیشتر این موضوع اطلاعی ندارم.

گزارش میدانی از خط مقدم	 
تا تصمیم مدیران به نتیجه برسد دو مکان تجمع کرونایی 

ها را به صورت میدانی بررسی کردیم، بیمارستان های 
ریفال کرونا و مراکز بهداشتی، که در هر دو وضعیت نگران 
کننده است، بیمارستان هایی که سخت در تلاش اند اما 
در برخی حتی بیمار کرونایی و غیر کرونایی از هم جدا 
نیستند و مراکز بهداشتی که کیت آزمایش pcr  آن ها ته 
کشیده و صف های بیماران از صبح تا ظهر جلوی این مراکز 

دیده می شود.
بــه گـــزارش خــراســان رضـــوی، هفته گذشته فهرست 
بیمارستان ها برای ارائه خدمات به بیماران کرونایی به 
صورت اورژانس توسط معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد ارائه و به تعداد آن ها هم اضافه شد، بیمارستان 
های سازمانی یا بخش خصوصی که قبلا یا بخش کرونایی 
نداشته اند یا به دلیل  کم شدن تعداد بیماران دیگر پذیرش 
بیمار کرونایی نداشتند، حالا اما با شدت گرفتن بیماری 
کرونا به ویژه از نوع هندی در مشهد یک بار دیگر بخش 
های کرونایی خود را راه انداخته اند. برای بررسی وضعیت 
این بخش های تــازه تاسیس کرونایی به بعضی از این 
بیمارستان ها سری زدیم تا از نزدیک شرایط اورژانسی 

کرونا را مشاهده کنیم.
بیمارستان مهر، اولین مقصدمان بود، جایی که یکی از 
همراهان بیمار کرونایی شرایط اورژانس اش را این طور 
توصیف کرده بود: بیمارستان مهر، بیماران کرونایی را 
در کنار دیگر بیماران در بخش های مختلف نگهداری 
می کند و پرستاران در یک بخش هم به بیماران کرونایی 
رســیدگی می کننــد  و هم بــه دیگــر بیماران! انتشــار 

آلودگی یعنی این !
ســر در ورودی بیمارســتان جایی که نوشــته اورژانس 
یک در کوچک نفر رو وجود داشت که از آن وارد شدیم، 
همان جلوی در ســمت چپ اتاقی برای تریــاژ بیماران 
حاد تنفســی در نظر گرفته شده بود و ســمت چپ اتاق 
عکس برداری و کمی جلوتر اورژانس بیمارســتان، در 
فضای اورژانس تمهیدات ویژه ای برای تفکیک بیماران 
کرونایــی وجــود نداشــت و انــگار فضای رســیدگی به 

بیماران اورژانس با دیگر بیماران جدا نبود.

هم زیستی بیماران کرونایی و غیر کرونایی در اورژانس	 
راهروی شلوغ بیمارستان را برای رسیدن به اتاق رئیس 
بیمارستان گز  می کردم ، همراهی های بیماران خسته، 
نگران و با چهره ای اشک آلود پشت در یک اتاق و icu  راه می 
رفتند، مدیر بیمارستان برای توضیح این وضعیت گفت : راه 
بیماران  اورژانس جداست و یک برانکار و یک ویلچر که دور 
آن را پلاستیک کشیده ایم برای انتقال بیماران کووید وجود 
دارد و محل رسیدگی به بیماران کووید از بقیه بیماران 
جداست، یک اتاق مجزا و همچنین بخش مراقبت های ویژه 
نیز برای بیماران کرونایی بدحال در نظر گرفته شده  است 
و بقیه بیماران هم در طبقات بالاتر بیمارستان هستند، اما 
دیگر امکان جداسازی بیش از این وجود ندارد، البته کنار 
هم بودن بیماران کووید و معمولی در اورژانس هم به این 
شکل نیست و خود بیماران هم اگر متوجه شوند قبول نمی 
کنند که کنار یک بیمار کرونایی بمانند اما بخش رادیولوژی 
را ساعت بندی کردیم و ساعت 9 تا 12 هر روز برای عکس 
برداری بیماران  کرونایی درنظر گرفتیم مگر اینکه مورد حاد 
و اورژانسی پیش بیاید که غیر از این ساعت بیمار کرونایی در 

آن جا حضور داشته باشد.
بیمارستان رضوی، یکی دیگر از بیمارستان های اورژانسی 
کروناست که یک بخش و دو سه سالن بزرگ و مجهز را به 
بیماران کرونایی اختصاص داده، اگرچه بخش نگهداری 
کووید با تریاژ اورژانس این بیمارستان مشترک است اما 
تریاژ بیماران کرونایی کاملا جدا بود و بستری آن ها نیز در 
مکانی جداگانه صورت می گرفت.بیمارستان 1۷ شهریور 
یکی از مراکز اورژانس کروناست که تریاژ بیماران کرونایی 
را از تریاژ غیر کرونایی جدا کرده و بخش کووید جداگانه ای 
را با تعداد زیادی از علایم هشدار دهنده و اطلاعیه مکان 

های ویژه بیماران کرونایی مشخص کرده است.

بیماران کوویدی بدون ماسک وسط مردم	 
اما بیمارستان موسی بن جعفر )ع( که در خیابان امام رضا 
)ع( و در منطقه ای با رفت و آمد بالای زائران قرار دارد یکی 
دیگر از بیمارستان هایی  است که اورژانس آن به بیماران 
کووید اختصاص یافته است، اما وضعیت اسفناک اورژانس 
آن قابل وصف نیست، جلوی در بیمارستان، محوطه ورودی 
و پشت در اورژانس پر از همراهی بیمارانی بود که بیشتر 
آن ها زائر بودند، همان ابتدای ورودی یک میز برای تریاژ 
بیماران کرونایی قرار داشت و یک اتاق برای معاینه بیماران 
کرونایی که بیشتر آن ها شرایط شان حاد بود و برخی از آن 

ها حتی یک ماسک هم نداشتند. 

نیازی به مصاحبه نیست!	 
اعتبار  و  نــظــارت  مدیر  انجیدنی"،  اصغر  "علی  دکتر 
بخشی دانشگاه علوم پزشکی مشهد درباره وضعیت این 
بیمارستان ها حاضر به پاسخ گویی نشد و در پیامی واتساپی 
گفت: به این بیمارستان ها بازرس اعزام می کنیم تا تخلف 

احتمالی آن ها بررسی شود اما نیازی به مصاحبه نیست.  

ماجرای تکراری کمبود کیت pcr در شرایط بحرانی	 
پس از مشاهده وضعیت برخی بیمارستان ها به برخی 
مراکز بهداشتی هم سر  زدیم.بیشتر  این مراکز با جمعیت 
بسیار بالایی روبه رو  بودند، در مرکز بهداشت شماره 3 
مشهد در سیلو)خیابان رسالت( حدود 200 نفر از بیماران 
مشکوک کرونایی برای ویزیت پزشک از ساعات اولیه 
بازگشایی این مرکز حضور داشتند، یکی از مراجعان این 
مرکز که با علایم بدن درد ،گلودرد و سردرد آمده و تست 
کرونای اعضای خانواده او هم مثبت بوده، گفت : دیروز از 
ساعت 9 صبح در صف طولانی این مرکز نشستم اما نوبتم 
نشد و گفتند نمی توانیم آزمایش کرونا را بگیریم ، کیت 
نداریم و فقط از 10 نفر آزمایش می گیریم، امروز از صبح 
زود آمده ام تا شاید نوبتم شود اما وقتی پزشک وضعیتم را 
بررسی کرد ،گفت نیازی به تست ندارم و فقط گفتند برو 
خانه قرنطینه. من که ندیدم امروز از کسی تست گرفته 
شود. فقط یک نامه معرفی دادند تا از جهاد دانشگاهی 
و با هزینه خودمان تست کرونا بگیریم اما خبری از تست 

رایگان نبود.
مشاهدات میدانی دیگر از مراکز بهداشتی در ویلا، آخوند 
خراسانی، پیروزی و قاسم آباد نیز از کمبود کیت آزمایش 

تشخیص کرونا در این مراکز حکایت داشت.
دکتر قلیان اول، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد نیز در این باره توضیح داد: متاسفانه با حجم بالای 
بیماران، کیت آزمایشگاهی در مراکز بهداشت با کمبود 
روبه رو شده و ما باید کیت های آزمایش را مدیریت کنیم 
چون شرایط در آینده مشخص نیست به همین دلیل 
بخشی از نیاز مراکز بهداشت را برای انجام تست کرونای 
بیماران اورژانسی تامین کردیم و بخشی هم در مرکز 
جهاددانشگاهی انجام می شود. خودمان اعلام می کنیم 

که کیت کم است اما در حال مدیریت اوضاع هستیم.

از هفته آینده پذیرش بیماران در بیمارستان 	 
سخت است

مهدی قلیان اول همچنین در گفت و گو با ایسنا با اشاره به 
افزایش بسیار زیاد تعداد فوتی ها و بستری های کرونا در 
مشهد گفت: اگر شیوع کرونا با این سرعت و وضع موجود 
پیش رود و بستری های مشــهد روز به روز افزایش یابد از 
هفته آینده پذیــرش بیماران کرونایی در بیمارســتان ها 
ســخت خواهد شــد. وی توضیح داد: تعداد بستری ها و 
فوتی ها در مشهد فوران کرده است. در روز گذشته ۴۷0 
نفر در بیمارستان بستری شــدند. بر این  اساس مجموع 
بستری های کرونا در استان به 16۷2 نفر رسید که از این 
تعداد 3۴۷ نفر در بخش مراقبت های ویژه بستری هستند 
و براســاس آخرین آمارهای دریافتی در روز گذشته 30  
بیمار کرونایی در خراســان رضوی فوت شدند.قلیان در 

گزارش خبرنگار خراسان از بیمارستان ها  و مراکز بهداشت حکایت از فاجعه ای بزرگ دارد، فاجعه ای که می تواند امروز مدیریت شود 

لشکر کشی کرونا به مشهد 
درخواست استادان  دانشگاه علوم پزشکی و پزشکان برای تعطیلی مشهد 

خصوص ظرفیت بیمارستان های مشهد برای پاسخ گویی 
به بیماران کرونایی، تصریح کرد: هم اکنون بیمارستان ها 
ظرفیت پاسخ گویی دارند، اما اگر شیوع کرونا با این سرعت 
و وضع موجود پیش رود و بســتری های مشــهد روز به روز 
افزایش یابد، قطعا از هفته آینده، پذیرش بیماران کرونایی 

در بیمارستان ها سخت خواهد شد.

رعایت 35 درصدی پروتکل های بهداشتی در مشهد	 
"علیرضــا  صداقــت"، رئیس بخــش مراقبت هــای ویژه 
بیمارستان امام رضا )ع( مشــهد نیز در گفت و گو با ایرنا 
اظهار کرد: میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در مشهد 
از سوی مردم به 3۵ درصد کاهش یافته است و بی توجهی 
به محدودیت های کرونایی، باز بودن همه مشاغل،  برپایی 
مراسم عروســی، تولد و دورهمی و عادی انگاری در این 
زمینه از چالش های مهم  پیش روی کنترل کرونا به شمار 
می رود. وی در خصوص جدی نگرفتن رعایت پروتکل ها 
از سوی مردم و تبعات منفی آن، گفت: در روزهای اخیر 
2۵ نفر از شرکت کنندگان در یک جشــن تولد به کرونا 
مبتلا و 10 نفر آنان در بیمارستان امام رضا )ع( بستری 

شدند که سومین نفر آنان روز گذشته جان باخت.
صداقت بیان کرد: تأخیــر در مراجعه بــه مراکز درمانی 
شــایع ترین علــت وخامــت اوضــاع بیمــاران کرونایی و 
شــایع ترین علت مرگ ومیر در مبتلایان شــناخته  شده 
اســت. این در حالی اســت که موج پنجــم، جوان ترها را 
بیشتر با مرگ و میر درگیر کرده است به طوری که متوسط 
سن مرگ  و میر در موج پنجم کرونا شش سال پایین تر از 
موج چهارم آن است.وی تصریح کرد: با توجه به اوج گیری 
شمار مبتلایان موج پنجم کرونا در مشهد، قرنطینه کردن 
این کلان شهر برای مدت دست کم 10 روز، راهکار مقابله 

با شیوع این ویروس است.

17 شهرستان خراسان رضوی در وضعیت قرمز 	 
و نارنجی

برابر آخرین اعلام وضعیت رنگ  بندی کرونا در نرم افزار 
ماسک نیز شهرستان های مشــهد، سرخس، بینالود، 
کاشــمر، چنــاران، درگــز، قوچان و ســبزوار بــه دلیل 
افزایــش تعــداد مبتلایان، بســتری ها و فوت شــدگان 
ناشی از کرونا همچنان در وضعیت قرمز و شرایط خیلی 
پرخطر، شهرستان های فیروزه، نیشابور، تربت حیدریه، 
تایباد، خواف، گناباد، خلیل آباد، بردسکن، فریمان در 
وضعیت نارنجی و در شــرایط پرخطر و شهرستان های 
کلات، زاوه، رشــتخوار، باخــرز، مــه ولات، بجســتان، 
جغتای، داورزن، جوین و خوشــاب نیز در وضعیت زرد 

و شرایط خطر متوسط قرار گرفتند.

افزایش بیماران کرونایی استان به گفته معاون وزیر 	 
بهداشت

ــان وزیــر بهداشت در  "قاسم جــان بابایی"، معاون درم
گفت و گو با تسنیم با بیان این که بیش از ۴۵ هزار تخت 
بیمارستانی در کشور مختص بیماران مبتلا به کروناست، 
اظهار کرد:  ظرفیت اختصاص بیشتر را داریم، ولی خدمات 
دیگر مخدوش می شود.وی تصریح کرد: شرایط سیستان 
و بلوچستان مقداری بهتر شده، اما در استان هایی مانند 
ــوی، شمالی و  هرمزگان، کرمان و خراسان های رض

جنوبی، تعداد بیماران رو به افزایش است.

مشهد را تعطیل کنید 	 
با این شرایط بحرانی مدافعان سلامت در خط اول مبارزه 
با کرونا از  استادان دانشگاه علوم پزشکی و پزشکان شهر 
مشهد دست به کار شده اند و با انتشار بیانیه ای خطاب به 
استاندار خراسان رضوی، شهردار و اعضای شورای شهر، 
نمایندگان مجلس، تولیت آستان قدس رضوی و مدیران 

دولتی خواستار تعطیلی شهر مشهد شدند.
در بخشی از این بیانیه آمده است:  مدت هاست که هشدار 

می دهیم که اگر  شهر به صــورت کامل تعطیل نشود، 
فاجعه ای در راه است.عادی انگاری کاذب در شهر کاملا 
مشهود است، چطور باید بگوییم که ظرفیت تخت های 
بیمارستانی مشهد در حال اتمام است و به زودی حتی 
فضای بستری و بیمارستانی کافی برای پذیرش سیل 
عظیم بیماران را نخواهیم داشت. کادر درمان خسته و 

فرسوده شده اند و جانی در رمق نمانده است.
چرا هیچ کس تصمیم نمی گیــرد؟ چرا هیچ کس گوش 
نمی دهد؟! چرا همه فکر می کنند که تنها باید با فشار بر 
سیستم درمان در آخرین حلقه از این زنجیره معیوب کار 
را مدیریت کرد؟!آنان در بخش دیگری از این بیانیه تاکید 
کردند: "سکوت مسئولان به قدری عمیق است که گویی 
شنیدن خبر درگذشت روزانه بیش از 300 نفر از مردم 
عزیزمان، جزئــی از اخبار روزانه ای اســت که دیگر هیچ 
حساسیتی در ایشان ایجاد نمی کند. فاجعه در راه است! 

اگر امروز شهر را تعطیل نکنید، فردا خیلی دیر است. "

فردا دیر است، همین امروز	 
سازمان نظام پزشکی مشــهد نیز با صدور اطلاعیه ای با 
هشدار درباره شرایط بحرانی مشهد از نظر شیوع ویروس 
کرونا، بر لزوم تعطیلی این کلان شهر و همراهی مسئولان 
در این زمینه تاکید کرد.این نهاد پزشــکی افزوده است: 
از مسئولان استانی اعم از امام جمعه، استاندار، تولیت 
آســتان قدس رضوی، شــهردار و اعضای شــورای شهر 
تعطیلی سراسری و کامل شهر، حداقل به مدت یک هفته 
و مسدود شدن تمامی ورودی  ها و خروجی های شهر به 
شکل واقعی اعم از ریلی، زمینی و هوایی و احداث مراکز 

موقت درمانی برای بستری بیماران را تقاضا داریم.
سازمان نظام پزشکی مشهد در پایان خاطرنشان کرده 
اســت: به نمایندگی از پزشــکان و پرســتاران قهرمان و 
مدافع سلامت اســتان و شــهر انتظار داریم با درک این 
شرایط مسئولانه اقدام  کنند و در روزهایی که متبرک به 
ولایت مولایمان علی)ع( است با اتخاذ تصمیمات درست 
و اقدامات عاجل برای نجات جان مردم یاری مان کنید 

چراکه قطعا فردا دیر است.

ظرفیت تخت های بیمارستانی تکمیل است	 
اعضای ستاد مقابله با کرونای دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
نیز با صدور اطلاعیه ای خطاب به مردم شریف استان، 
زائران و مجاوران حضرت علی بن موسی الرضا )ع(  در 
پی افزایش بستری ها و مبتلایان کرونا و همچنین تکمیل 
ظرفیت تخت های بیمارستانی بیانیه ای صادر کرد که در 
بخشی از آن آمده است : متأسفانه خیز جدید بیماری کرونا 
با گونه دلتا در استان منجر به اشغال ظرفیت تخت های 
بیمارستانی موجود در تمام شهرستان های استان شده 
است و ارائه خدمت به بیماران ،با ایثار کادر سلامت و با 
دشواری بسیار انجام می شود. در این شرایط خطرناک، 
بی توجهی به دستورالعمل های بهداشتی و ادامه برگزاری 
تجمع های خانوادگی، اجتماعی و رفت و آمدها باعث 
افزایش تصاعدی تعداد بیماران و مرگ و میر آنان می شود.
لازم است توجه شود که حتی اگر تخت جدید از طریق 
بیمارستان های صحرایی اضافه شود، پرسنل مجرب 
برای ارائه خدمت در اختیار نخواهد بود و توان کارکنان 
 موجود هم به علت خســتگی شــدید روحی و جسمی،  

روز به روز کمتر می شود.
در بیانیه تاکید شده است: اگر شما سنگر مقابله با ویروس 
را ترک کنید، مدافعان سلامت به تنهایی قادر به محافظت 
از جان خیل آسیب دیدگان از حملات ویروس نخواهند 
بود. ما همچنان تا پای جان برای انجام وظیفه خواهیم 
ایستاد اما ظرفیت و توان مجموعه بهداشت و درمان استان 
محدود و در حال اشباع است. دردمندانه هشدار می دهیم 
که در صورت تداوم بی تفاوتی و عادی انگاری عمومی، 
به زودی تعداد بیماران بدحال منتظر تخت در پشت در 
بیمارستان ها افزایش یابد و شرمساری و پشیمانی آن 
برای دعوت کنندگان به تجمع و اجابت کنندگان نقض 

دستورالعمل ها خواهد ماند. 

مسئولان تا برای خانواده شان اتفاقی نیفتد کرونا را 	 
جدی نمی گیرند

مهدی قلیان اول، سخنگوی ستاد استانی کرونا و معاون 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی نیز درباره تعطیلی مشهد 
گفت: تورهای بسیاری به مشهد از آژانس های مسافرتی 
به قیمت بسیار پایین فروخته می شود و اگر با این وضعیت 

پیش برویم مشهد به یک کانون آلودگی تبدیل می شود.
وی افــزود: تعطیلی مشــهد در ســتاد اســتانی مطرح 
شده است و ما نیز به مسئولان بالادستی گزارش های 
مدیریتی از وضعیــت را ارائه دادیم امــا موضوع اعمال 
محدودیــت و تعطیلی در اختیار ســتاد ملی اســت و ما 
تصمیم گیر نیســتیم اما با این شــرایط نه تنها تعطیلی 
بلکه محدودیت جدی در ورود و خروج به مشهد ضروری 
است که تا به تصویب نرسد مطرح شدن در ستاد استانی 
فایــده ای نــدارد. قلیــان اول تصریح کرد: بســیاری از 
مدیران و مسئولان ما تا خودشان درگیر کرونا نشوند  و 
این بیماری قاتل خانواده شــان نشود آن  را جدی نمی 

گیرند و مسئولیت شان را انجام نمی دهند.
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